
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Quarta-feira •  14 de junho de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 380

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO  5 - MAIO/2023) ........................................................................... 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023) ................................................................... 15
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2023) ........................................................ 16



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO 5 - MAIO/2023)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 445/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.582.875 LUIZ ANTONIO ARAUJO DE SANTANA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 11 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 22.230,00 (vinte e dois mil duzentos e trinta reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 

Castro Alves-BA, 11 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 458/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  TM DE SOUZA INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM 
GERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DESTE E DOS ENTES 
CONSORCIADOS. 
 
Vigência: 15 de maio de 2 023 a 15 de maio de 2024.  
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 
ELEMENTO:   3.3.90.30 - Material de Consumo 
FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 
 
 AÇÃO: 1001 - Execução de Ações Propostas de Convênio - CAR 
 ELEMENTO:  3.3.90.30 - Material de Consumo 
 FONTE: 8124 - Outras Transferências de Convênios - Outros 
 
AÇÃO: 1007 - Execução das Ações Propostas no Contrato - SEINFRA 
ELEMENTO:  3.3.90.30 - Material de Consumo 
FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio  

Castro Alves-BA, 15 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 459/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.582.594 ADEMIR DE OLIVEIRA MAIA ELI 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 11 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 37.950,00 (trinta e sete mil novecentos e cinquenta reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

 

Castro Alves-BA, 11 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 466/2023 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  METALURGICA FERREIRO LT DA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
CONJUNTOS DE MESAS E BANCOS EM INOX PARA O MERCADO MUNICIPAL DE 
CASTRO ALVES-BA CONFORME CONTRATO DE Nº 504/2023 
 
Vigência: 16 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE- 01- CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO- CTR 
AÇÃO: 4001- GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO 
AÇÃO: 1003- EXECUÇÃO DAS AÇÕES PROPOSTAS CONTRATO – PM CASTRO 
ALVES 
ELEMENTO: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
ELEMENTO: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALÇÕES 
FONTE: 1880 – REC.PRÓPRIOS DOS CONSÓRCIOS 
FONTE: 21 – TRANSFERENCIA DE CONSORCIADO- CONTRATO DE RATEIO 
 

Castro Alves-BA, 16 de maio de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 488/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.684.975 MATEUS CARDOSO LEFUNDES 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 16.725,00 (dezesseis mil setecentos e vinte cinco reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 7 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 489/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.684.636 IURI RIBEIRO SANTANA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 17.175,00 (dezessete mil cento e setenta e cinco reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 8 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 490/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.648.405 ELISNANDE SANTANA REIS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 21.755,00 (vinte e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 9 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 491/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.688.284 ADILSON SOARES 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 21.850,00 (vinte e um mil oitocentos e cinquenta reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 0 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 492/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  50.615.510 VALDIR MAGALHÃES DOS SANTOS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 198.645,00 (cento e noventa e oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 1 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 493/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  46.326.028 JOSE CARLOS SOUZA GOMES 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 26.450,00 (vinte e seis mil quatrocentos  e cinquenta reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 494/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  47.428.994 VINICIUS DA FRANÇA SÃO PEDRO 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 22 de maio de 2 023 a 31 de dezembro de 2023.  
Valor: R$ 41.255,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta e cinco reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  
     ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   
     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  
  
2) AÇÃO:  1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  
    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
  
3) AÇÃO:  1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  20 - Recursos Próprios de Consórcio  
 
4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  
    ELEMENTO:  3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    FONTE:  24 - Transferências de Convênio - Outros 
 

Castro Alves-BA, 22 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 507/2023 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  47.428.994 VINICIUS DA FRANÇA SÃO PEDRO 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE UMA UNIDADE DE PROCESSAMENTO DE FARINHA, NA 
COMUNIDADE DE NOVA CONQUISTA, MUNICÍPIO DE SANTO AMARO/BA, CUJO 
CONVÊNIO Nº 544/2022 COM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO 
REGIONAL (CAR). 
 
Vigência: 26 de maio de 2 023 a 26 de maio de 2024.  
Valor: R$ 404. 473,56 (quatrocentos e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e 
cinquenta e seis centavos).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
AÇÃO: 1001 - Execução de Ações Propostas de Convênios - CAR 
 ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
 FONTE: 24 - Transferências de Convênios - Outros 
 

Castro Alves-BA, 26 de maio de 2023. 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 520/2023 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO  RECÔNCAVO - CTR.  
CONTRATADA:  ITAGRANS COMERCIO DE GRANITOS E PREMOLDADOS LTDA 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS 
PARA URBANIZAÇÃO, VIDROS, PISO DE ALTA RESISTÊNCIA E MATÉRIAIS EM 
GRANITO ATRAVÉS DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
 
Vigência: 30 de maio de 2 023 a 30 de maio de 2024.  
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).  
 
Dotação Orçamentária: 
 
AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 
ELEMENTO:  3.3.90.30 - Material de Consumo 
FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 
 
 AÇÃO: 1001 - Execução de Ações Propostas de Convênio - CAR 
 ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
 FONTE: 8124 - Outras Transferências de Convênios - Outros 
 
AÇÃO: 1007 - Execução das Ações Propostas no Contrato - SEINFRA 
ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 
 

Castro Alves-BA, 30 de maio de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZ A PEIXOTO 
CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023)

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

 
EXTRATO DA DISPENSA Nº 009/2023 

 
 

 
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CTR 
RESPONSÁVEL: JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
CONTRATADA: METALÚRGICA FERREIRO 
CNPJ: 12.955.957/0001-70 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de conjuntos de mesas e 
bancos em inox para o Mercado Municipal de Castro Alves- BA, conforme contrato de nº 
504/2023. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/93 
VALOR: R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
     AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - PM CASTRO ALVES 
     ELEMENTO: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
             FONTE: 880 - Recursos Próprios dos Consórcios 
 

 
 
 

Castro Alves/BA, 16 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________ 
CONSORCIO TERRRITORIO DO RECONCAVO 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
Neste ato representado por seu Secretário Executivo  

SR. JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
Portaria 01/2021 

 
 

 



Quarta-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 380

- 1 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2023)

 
CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

  

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-COPEL prevê o credenciamento, como 

procedimento auxiliar de contratação, em conformidade ao disposto no art. 78, inc. I c/c art. 79 da Lei 

Federal 14.133 de 01 de abril de 2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram 

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 

CREDENCIAMENTO do PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2023 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela comissão 

técnica especial de credenciamento, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  

 
  

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS PARA 

URBANIZAÇÃO, VIDROS, PISO DE ALTA RESISTÊNCIA E 

MATÉRIAIS EM GRANITO. 
 

             Favorecidos : ITAGRANS COMERCIO DE GRANITOS E PREMOLDADOS 

LTDA CNPJ: 38.657.687/0001-05.  

 

Fundamento Legal: Art. 75 inc. I da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021  

 

Justificativa anexa nos autos do processo do Credenciamento nº 005/2023. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 94 da 

Lei Federal nº 14.133/2021, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 
 

Castro Alves – BA, 30 de maio de 2023. 
 

 
_____________________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
Secretário Executivo do CTR. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO  5 - MAIO/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2023)



		2023-06-14T03:47:41-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




